
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

SMURTINIAIS NUSIKALTIMAIS PADARYTOS ŽALOS KOMPENSAVIMO 

ĮSTATYMO NR. X-296 PAKEITIMO ĮSTATYMO NR. XIII-1928 2 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

 

Lietuvos Respublikos smurtiniais nusikaltimais padarytos žalos kompensavimo 

įstatymo Nr. X-296 pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1928 2 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto 

(toliau – Įstatymo projektas) rengimą paskatino tai, kad šiuo metu dėl galiojančio reguliavimo 

dalis smurtinių nusikaltimų aukų įpėdinių neturi galimybės kreiptis ir pretenduoti į žalos 

kompensavimą iš Nukentėjusių nuo nusikaltimų asmenų fondo programos lėšų. 

Lietuvos Respublikos Seimas 2019 m. sausio 11 d. įstatymu Nr. XIII-1928 (toliau – 

Įstatymas Nr. XIII-1928) pakeitė Lietuvos Respublikos smurtiniais nusikaltimais padarytos žalos 

kompensavimo įstatymą ir išdėstė jį nauja redakcija. Įstatymo Nr. XIII-1928 2 straipsnio 1 dalyje 

numatyta, kad šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 4 dalį, įsigalioja 2019 m. liepos 1 d. To paties 

straipsnio 2 dalyje numatyta, kad šio įstatymo nuostatos taikomos kompensuojant žalą, 

atsiradusią dėl po šio įstatymo įsigaliojimo padarytų smurtinių nusikaltimų. Aptariamo straipsnio 

3 dalyje įtvirtinta, kad prašymai kompensuoti dėl iki šio įstatymo įsigaliojimo padarytų smurtinių 

nusikaltimų atsiradusią žalą nagrinėjami ir sprendimai dėl smurtiniais nusikaltimais padarytos 

žalos kompensavimo priimami pagal iki šio įstatymo įsigaliojimo nustatytą tvarką.  

Taigi, Įstatymu Nr. XIII-1928 nustatytas reguliavimas lemia, kad tais atvejais, kai 

smurtinis nusikaltimas padarytas iki 2019 m. birželio 30 d. (imtinai), tai vadovaujantis Įstatymo 

Nr. XIII-1928 2 straipsnio 2 ir 3 dalimis, taikytina Lietuvos Respublikos smurtiniais 

nusikaltimais padarytos žalos kompensavimo įstatymo redakcija, galiojusi iki Įstatymo Nr. XIII-

1928 1 straipsniu nauja redakcija išdėstyto Lietuvos Respublikos smurtiniais nusikaltimais 

padarytos žalos kompensavimo įstatymo. Naujai išdėstyto įstatymo redakcija įsigaliojo ir 

taikoma kompensuojant žalą, atsiradusią dėl nuo 2019 m. liepos 1 d. padarytų smurtinių 

nusikaltimų. 

Lietuvos Respublikos smurtiniais nusikaltimais padarytos žalos kompensavimo 

įstatymo 3 straipsnio 2 ir 3 dalių redakcija, įsigaliojusi nuo 2019 m. liepos 1 d., nustato, jog 

paveldima ne tik teisė į kompensaciją, bet taip pat paveldima ir teisė kreiptis dėl smurtiniu 

nusikaltimu padarytos žalos kompensavimo. Naujai išdėstyto įstatymo 3 straipsnio 3 dalis 

reglamentuoja, kad tais atvejais, kai smurtinio nusikaltimo auka miršta nepateikusi prašymo dėl 

svarbių priežasčių ir nėra pasibaigęs prašymo pateikimo terminas, teisę kreiptis dėl smurtiniu 

nusikaltimu padarytos žalos kompensavimo turi šio asmens įpėdinis. Tuo tarpu Lietuvos 

Respublikos smurtiniais nusikaltimais padarytos žalos kompensavimo įstatymo 3 straipsnio 2 

dalies redakcija, galiojusi iki 2019 m. birželio 30 d., reglamentuoja, jog paveldima tik teisė į 

kompensaciją, o teisė kreiptis dėl smurtiniu nusikaltimu padarytos žalos kompensavimo yra 

nepaveldima. Todėl smurtinio nusikaltimo aukos įpėdiniui, kai smurtinis nusikaltimas padarytas 

iki 2019 m. birželio 30 d. (imtinai), gali būti išmokėta kompensacija tik situacijoje, jei smurtinio 

nusikaltimo auka iki savo mirties pateikė prašymą kompensuoti smurtiniu nusikaltimu padarytą 

žalą.  

Taigi, šiuo metu dėl Įstatymo Nr. XIII-1928 2 straipsnio 2 ir 3 dalimis nustatyto 

reguliavimo dalis smurtinių nusikaltimų aukų įpėdinių (situacijos, kai smurtiniai nusikaltimai 

padaryti iki 2019 m. birželio 30 d.) neturi galimybės kreiptis ir pretenduoti į žalos kompensavimą 



2 
 

 

iš Nukentėjusių nuo nusikaltimų asmenų fondo programos lėšų. Siūlomu Įstatymo projektu 

siekiama nustatyti reguliavimą, pagal kurį visais atvejais, nepriklausomai nuo smurtinio 

nusikaltimo padarymo datos, galiotų Lietuvos Respublikos smurtiniais nusikaltimais padarytos 

žalos kompensavimo įstatymo 3 straipsnio 2 ir 3 dalių (redakcija, įsigaliojusi nuo 2019 m. liepos 

1 d.) nuostatos, numatančios, jog paveldima tiek teisė į kompensaciją, tiek teisė kreiptis dėl 

smurtiniu nusikaltimu padarytos žalos kompensavimo. Savo ruožtu tai leis sulyginti smurtinių 

nusikaltimų aukų įpėdinių teisinę padėtį bei suteikti visiems asmenims lygias ir vienodas 

galimybes pretenduoti ir gauti kompensaciją ir atitiktų keliais etapais įgyvendinamos 2004 m. 

balandžio 29 d. Tarybos direktyvos Nr. 2004/80/EB dėl žalos kompensavimo nusikaltimų 

aukoms esmę, t. y. nebūtų užkirstas kelias mirusių nusikaltimo aukų, kurios nespėjo paduoti 

prašymo, įstatyme numatytiems  artimiesiems įgyvendinti jų teises ir šiems asmenims nereikėtų 

įsitraukti į teisminius ginčus. Paminėtina, kad Direktyva turėjo būti įgyvendinta 2005 m. visa 

apimtimi. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

 

Įstatymo projektą iniciavo Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto nariai, įstatymo 

projektą parengė Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos Teisinio atstovavimo grupės 

patarėjas Šarūnas Sabalevskis (tel. +370 (671) 86 374, el. p. sarunas.sabalevskis@tm.lt). 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

 

Lietuvos Respublikos smurtiniais nusikaltimais padarytos žalos kompensavimo 

įstatymo 3 straipsnio 2 ir 3 dalių nuostatos (redakcija, įsigaliojusi nuo 2019 m. liepos 1 d.), 

nustatančios, jog paveldima tiek teisė į kompensaciją, tiek teisė kreiptis dėl smurtiniu nusikaltimu 

padarytos žalos kompensavimo, vadovaujantis Įstatymo Nr. XIII-1928 2 straipsnio 2 ir 3 dalimis, 

galioja tik į priekį, t. y. tik tiems atvejams, kai smurtiniai nusikaltimai padaryti nuo 2019 m. liepos 

1 d. Tuo tarpu, tais atvejais, kai smurtiniai nusikaltimai padaryti iki 2019 m. birželio 30 d. 

(imtinai), taikomos Lietuvos Respublikos smurtiniais nusikaltimais padarytos žalos 

kompensavimo įstatymo 3 straipsnio 2 dalies nuostatos (redakcija, galiojusi iki 2019 m. liepos 1 

d.), nustatančios, jog paveldima tik teisė į kompensaciją, o teisė kreiptis dėl smurtiniu nusikaltimu 

padarytos žalos kompensavimo yra nepaveldima. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų 

rezultatų laukiama 

 

Siūlomu Įstatymo projektu siekiama nustatyti reguliavimą, pagal kurį visais atvejais, 

nepriklausomai nuo smurtinio nusikaltimo padarymo datos, galiotų Lietuvos Respublikos 

smurtiniais nusikaltimais padarytos žalos kompensavimo įstatymo 3 straipsnio 2 ir 3 dalių 

(redakcija, įsigaliojusi nuo 2019 m. liepos 1 d.) nuostatos, numatančios, jog paveldima tiek teisė 

į kompensaciją, tiek teisė kreiptis dėl smurtiniu nusikaltimu padarytos žalos kompensavimo. Toks 

reguliavimas leis sulyginti smurtinių nusikaltimų aukų įpėdinių teisinę padėtį bei suteikti visiems 

asmenims lygias ir vienodas galimybes pretenduoti ir gauti kompensaciją. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32004L0080&locale=lt


3 
 

 

 

Neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

 

Priimtas Įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

 

Įstatymo projekto įgyvendinimas nenumato įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai.  

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams 

 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams.  

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

 

Įstatymo inkorporavimui į teisinę sistemą kitų įstatymų priimti, galiojančių įstatymų 

pakeisti ar panaikinti nereikės. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka 

 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų. Įstatymo projekte nėra sąvokų 

ar jas įvardijančių terminų, kuriuos reikėtų įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų 

teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

 

Įstatymo projektas neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada 

juos turėtų priimti 

 

Įstatymo projekto nuostatoms įgyvendinti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija 

iki įstatymo įsigaliojimo priima įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

prireiks įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

 



4 
 

 

Papildomų valstybės lėšų siūlomam pakeitimui nereikės.  

 

14. Įstatymų projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų nebuvo gauta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

 

Reikšminiai Įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „smurtinis nusikaltimas“, „žalos kompensavimas“, 

„paveldėjimas“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

 

Papildomų pagrindimų ir paaiškinimų nėra. 

 

 

Teikia: Seimo nariai  


